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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá vlastními jmény v češtině a ve španělštině a

překladem vlastních jmen ze španělštiny do češtiny.

Teoretická část shrnuje současný stav zkoumané problematiky v češtině a ve

španělštině. V češtině se vlastními jmény zabývají jak příručky gramatické, tak

onomastické, neboť onomastika je v českém prostředí zásluhou význačných teoretiků,

jako jsou V. Šmilauer, R. Šrámek či M. Knappová, poměrně rozvinutou lingvistickou

disciplínou. Ve španělštině se vlastními jmény zabývají zejména příručky gramatické.

V obou jazycích se autoři do značné míry shodují v definici vlastních jmen a

v rozdělení vlastních jmen do tříd (antroponyma, toponyma, chrématonyma a jejich

podtřídy), španělští autoři nicméně nevydělují chrématonyma jako samostatnou

kategorii pod tímto názvem. Na rozdíl od českého prostředí se v prostředí španělském

dosud nikdo nevěnoval funkcím vlastních jmen.

Na překlad vlastních jmen dodnes existují rozdílné názory. Překladem vlastních

jmen se v češtině i ve španělštině zabývala řada teoretiků (J. Levý, M. Knappová, J.

Králová, Ch. Mougoyanni, J. Franco, V. Moya). Většina z nich uznává, ţe vlastní

jména jsou polyfunkční jednotky, jejichţ překládání či nepřekládání je do značné míry

podmíněno normami a dobově podmíněnými konvencemi, funkcí textu, textovým

typem a ţánrem, vztahem pracovních jazyků atd. Kaţdý z autorů téţ navrhuje

strategie, které se mohou při převodu vlastních jmen pouţívat.

Empirická část nejprve stručně charakterizuje původní české a španělské a téţ

překladové texty z hlediska funkčního stylu, ţánru a funkce, kterou texty plní. Jedná se

zde o anotace, tedy texty psané v publicistickém funkčním stylu, v nichţ je

nejvýrazněji zastoupena funkce informativní a funkce persuasivní; a jeţ jsou

charakterizovány stručností a kondenzovaností, danou často prostorovým omezením.

Dále empirická část nabízí výčet strategií, jeţ byly při překladu vlastních jmen

v daných textech pouţívány. Následně jsou představeny výsledky výzkumu, v němţ

byla nejprve vlastní jména v původních českých a španělských textech analyzována

z hlediska funkce, následně byla analyzována vlastní jména v překladu z hlediska

strategie, vyuţité při jejich převodu a toho, zda daná strategie zachovává funkci

vlastního jména v překladu. Výsledky a jejich zhodnocení jsou představeny

v závěrečné kapitole empirické části.

Summary

The subject of this thesis is proper names in Czech and Spanish language and

proper names in translation from Spanish into Czech.

The theoretical part of the thesis comprises of an overview of the current state of

investigation in the field both in Czech and in Spanish. In Czech linguistics,

onomastics is a comparatively developed discipline, thanks to prominent theoreticians

such as V. Šmilauer, R. Šrámek and M. Knappová. In Spanish, it is mostly

grammatical manuals that deal with proper names.

In both languages, authors tend to agree on the definition and classification of

proper names into anthroponyms, toponyms and chrematonyms; however, Spanish

authors usually do not separate chrematonyms as a category under such name.

Furthermore, nobody has yet defined or classified the functions of proper names in

Spanish language (an action which has already been done for the Czech language).

Opinions on the translation of proper names differ to a large degree. Many

theoreticians have dealt with the translation of proper names (J. Levý, M. Knappová, J.

Králová, Ch. Mougoyanni, J. Franco, V. Moya). Most of them recognize proper names

as polyfunctional units and agree that their translation (or non-translation) is in large

measure conditioned by norms and specific historically conditioned conventions; by

the function of the text, text type and genre; by the relationship of the working

languages and so on. Every author also suggests their own set of strategies which can

be used in the transfer of proper names from one language into another.

The empirical part of this work starts with a brief characterization of chosen

texts, original Czech and Spanish as well as the translated texts, with regard to their

function, text type and genre. The chosen texts are annotations, short journalistic texts

with predominant functions being the informative and persuasive, and they are

characterised mainly by their conciseness (caused by the limited space in which they

are published). Then a set of strategies is proposed based on the findings of a research

that was carried out on proper names in translated texts. The research consisted of

analyzing proper names in the original texts with regard to their function; afterwards

proper names in translated texts were analyzed with regard to the strategy used in their

transfer and it was decided whether this strategy complies with the intended function

of the proper name in question. The results and their evaluation follow in the final

chapter of the empirical part of the thesis.
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„Copak je po jméně? Co růţí zvou, i zváno jinak vonělo by stejně.―

(W. Shakespeare: Romeo a Julie)
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1. Úvod

Vlastní jména jsou nedílnou součástí jazyka a tím pádem i našeho kaţdodenního

ţivota, přesto jim ale v dnešní době není věnována dostatečná pozornost. Vlastní jméno

(proprium, onymum) je jazykový prostředek, který označuje jedince a jednotliviny,

odlišuje je od jedinců a jednotlivin stejné třídy a identifikuje je jako jedinečné. Někteří

zastávají názor, ţe vlastní jméno postrádá lexikální význam; ovšem kategorie vlastních

jmen je natolik široká a heterogenní a má natolik nejasné hranice, ţe se s tímto tvrzením

nemůţeme ztotoţňovat.

Česká onomastika je poměrně rozvinutou lingvistickou disciplínou, nicméně

hlavní důraz byl vţdy kladen především na zkoumání českých toponym (zejména jejich

etymologie; připomeňme např. práce V. Šmilauera) a do určité míry také antroponym

(především v pracích M. Knappové). Dnes se jiţ zájem soustředí i na funkční pojetí

systému vlastních jmen. Ačkoli se autoři ve většině bodů do určité míry shodují (např.

ustálené dělení vlastních jmen na antroponyma, toponyma a chrématonyma a jejich

podtřídy, s moţnými variantami a přesahy), dodnes nebyla podána obecně přijímaná

definice funkcí vlastních jmen.

Ve španělštině se vlastními jmény (nombres propios) zabývají především

gramatické příručky, a to poměrně obsáhle. Situace se však liší v tom, ţe ve španělštině

je třeba brát v potaz kategorii členu, jehoţ pomocí lze deikticky odkazovat (ve spojení

s určitým členem můţe i obecné jméno nabývat povahy propria), i odlišné pravopisné

konvence při psaní velkých počátečních písmen. Co se týče rozdělení vlastních jmen do

tříd, španělské gramatické a ortografické příručky zpravidla nevydělují chrématonyma

jako samostatnou kategorii pod tímto názvem; vyčleňují nicméně jména, která nespadají

mezi toponyma ani antroponyma. Ve španělském prostředí se také dosud nikdo

nezabýval funkcemi vlastních jmen.

Překladem vlastním jmen se naproti tomu v českém i ve španělském prostředí

autoři jiţ do značné míry zabývali: v češtině se však jedná spíše o zmínky v teoretických

příručkách (např. J. Levý) a samostatné studie (M. Knappová, J. Králová), zatímco ve

španělštině vedle řady článků (např. Ch. Mougoyanni) vyšly i dvě monografie, věnující

se výhradně překladu vlastních jmen (J. Franco, V. Moya).
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Názory na moţnost či nemoţnost překladu vlastních jmen se však dodnes různí.

Jak říká Cuéllar Lázaro (2004): někteří zastávají názor, ţe vlastní jména nemají

sémantický význam ani konotace a slouţí pouze k identifikaci, jiní se domnívají, ţe

sémantika vlastních jmen můţe být dokonce bohatší neţ u jmen obecných. Při

překládání to pak znamená, ţe někteří mluví o překladu pouze u těch proprií, která mají

sémanticky transparentní lexikální význam; jiní ovšem mezi překladatelské strategie

zahrnují i transkripci či naturalizaci. Autoři se však shodují na tom, ţe největší roli při

rozhodování, zda vlastní jméno přeloţit, adaptovat či transkribovat, hrají především

normy a dobově podmíněné specifické konvence: v jaké době, do jaké míry a v jaké

podobě se vlastní jméno v cílovém jazyce vţilo, frekvence jeho pouţívání atd. Neméně

důleţitými faktory jsou vztah pracovních jazyků, funkce textu a nejrůznější aspekty

sociolingvistické.

Co se týče strategií při překladu vlastních jmen, dosud nebyl podán jejich

vyčerpávající výčet. Většina autorů navrhuje vlastní sadu strategií, které se mohou (ale

nemusí) shodovat či překrývat se strategiemi, navrţenými jinými autory. Mezi základní

strategie však autoři zpravidla řadí překlad, adaptaci, substituci a transkripci (či jejich

varianty).

V naší práci se chceme zabývat teoretickými východisky dané problematiky


[…]


Po pečlivém prozkoumání a analýze vlastních jmen a jejich převodu do české

jazykové verze jsme dospěli k závěru, ţe nejčastěji zastoupenou strategií je výpůjčka,

tedy ponechání propria v původní podobě (celkový podíl 30%). Tato strategie se pak
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týká především antroponym, dále toponym, jeţ se v češtině i ve španělštině pouţívají

ve stejné podobě, ale také názvů některých institucí či událostí, které byly v původním

španělském textu ve třetím jazyce (v galicijštině, katalánštině, francouzštině či

v angličtině).

Druhou nejpočetnější strategií je potom vynechání (celkem ve 26% případů), o

němţ jsme se jiţ zmínili a jeţ je dle našeho názoru charakteristické pro toto zrcadlové

vydání. Třetí nejvíce zastoupenou strategií pak bylo kalkování (v 19% případů), coţ

bude téţ podmíněno faktem, ţe se jedná o zrcadlové vydání, dále tím, ţe řada jmen

např. institucí je do češtiny oficiálně převedena právě kalkem, a v neposlední řadě i

tím, ţe překladatel je pravděpodobně pod časovým tlakem a proto se zpravidla uchýlí

k doslovnému překladu.

Dále nás zajímala explicitace jakoţto překladatelská univerzálie. Strategie

explicitace však v našich textech nebyla zastoupena v takovém počtu, v jakém bychom

čekali (pouze v 9% případů), coţ můţe být způsobeno jiţ zmíněným prostorovým

omezením a nutností překladový text kondenzovat či zkrátit. Naopak jsme

zaznamenali několik případů, kdy došlo ke ztrátě explicitace: vzhledem k tomu, ţe se

často jedná o události, konané v České republice, je řada jmen českým čtenářům

známá a vysvětlivka u daného jména, která byla pro španělské čtenáře relevantní, tedy

v českém textu není potřeba. Všímali jsme si téţ případů, kdy je v češtině potřeba

explicitovat v místě, kde si španělština vystačí s deiktickým odkazováním pomocí

spojení určitého členu a apelativa; ani těchto případů jsme však nezaznamenali mnoho

(coţ můţe být vysvětleno tím, ţe se jedná o krátké texty, v nichţ není nutno tak často

odkazovat v zájmu koheze a zabránění repetitivnosti).

Strategie překlad, substituce a transkripce byly zastoupeny méně (překlad a

substituce v 5% případů, transkripce ve 4%). Substituce a transkripce jsou strategie

typické zejména pro toponyma, coţ se v našich textech potvrdilo. U substituce jsme

téţ zjistili tendenci převádět adjektivum, utvořené z vlastního jména, do češtiny právě

daným vlastním jménem; domníváme se, ţe se tak děje především ze slovotvorných

důvodů (např. malagueño – z Málagy, ne malagský/malaţský, podobně bilbaíno –

z Bilbaa a ne bilbajský; překladatel se pravděpodobně domníval, ţe by adjektivní tvar

byl jiţ příliš vzdálen původní podobě jména a mohl by tak ztěţovat porozumění).

Nejméně je v našich textech zastoupena strategie generalizace, pravděpodobně téţ

proto, ţe se jedná o krátké texty s informativní a přesvědčovací funkcí, v nichţ není
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třeba vyhýbat se repetitivnosti, a spíše je potřeba zachovat informaci (tudíţ uvést celý

název).

U některých strategií (především u kalku, ale rovněţ u překladu) jsme téţ

zaznamenali rozdílné pravopisné konvence v obou jazycích. Ve španělštině je totiţ

zvykem psát některá propria (názvy institucí, tituly či význačné události) z důvodu

úcty s velkým počátečním písmenem; v češtině tomu tak zpravidla není, proto byla

tato propria obvykle uváděna ve shodě s českými pravidly pravopisu s malým

počátečním písmenem. Někdy si ovšem ani překladatel zjevně nebyl těmito pravidly

jist (nebo přikládal danému jevu větší důleţitost), proto se např. Embajada de España

v překladu objevuje jako španělské velvyslanectví, Španělské velvyslanectví i

Velvyslanectví Španělska.

Celkově tedy byla většina funkcí vlastních jmen v překladu zachována,

s výjimkou funkcí, které se ztratily vlivem vyuţití strategie vynechání (především u

názvů filmů, divadelních her či přednášek, u nichţ se ztrácí funkce asociační, evokační

a konotativní a v některých případech i funkce deskriptivní a charakterizační).

Poslední oblastí, která nás při výzkumu zajímala, bylo přechylování ţenských

příjmení. V našich textech jsme zjistili jednoznačnou tendenci k nepřechylování (v

překladových textech bylo přechýleno pouze jedno jméno z celkových osmnácti; i

v původních českých textech byla přechýlená příjmení v menšině – 2 z celkových 6).

Do jaké míry je ale tato tendence platná pro celý český jazyk a veškerou překladovou

tvorbu si však netroufáme určit.

Samozřejmě jsme si vědomi metodologických problémů, vyplývajících z toho,

ţe jsme se při našem výzkumu zaměřili pouze na jeden typ textů, který má svá výrazná

specifika, a byli jsme schopni zpracovat jen relativně malý vzorek. K tomu, aby bylo

dosaţeno průkaznějších výsledků, by bylo potřeba výzkum rozšířit na další funkční

styly, textové typy a ţánry a samozřejmě pracovat s většími vzorky, ze kterých by bylo

získáno větší mnoţství excerpt. Jsme si také vědomi toho, ţe určování funkcí vlastních

jmen i strategií, uţitých při jejich převodu, můţe být do značné míry subjektivní pro

kaţdého jedince, a proto i při našem výzkumu působil lidský faktor, který mohl vést

k některým nepřesnostem. Translatologie však není exaktní vědou, a proto doufáme,

ţe ačkoli výsledky našeho výzkumu nejsou zcela směrodatné, bude naše snaha pro

danou problematiku přínosná.
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