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Romana Bičíková: Vlastní jména jako potenciální projev „cizosti“ v p řekladu
neliterárního textu

Autorka si zvolila nesmírně zajímavé téma, které podle mého názoru nebývá často
zpracováno komplexně, a to na základě empirického výzkumu a z hlediska výchozí a cílové
kultury, tím méně pak v jazykové dvojici španělština-čeština. Při vypracovávání své
diplomové práce se opírá jak o bohemistickou, tak hispanistickou odbornou literaturu i o
poměrně řídké práce translatologické, vycházející ve své většině z údajů platných pro jiné
jazykové dvojice. Pro náležité zpracování zadaného tématu proto musela prokázat nejen
značnou lingvistickou a translatologickou erudici, ale i určitou míru kreativity. Hned v úvodu
konstatuji, že považuji uvedenou diplomovou práci za velmi zdařilou a za možný podklad pro
další zkoumání dané problematiky.

Jako jazykový materiál použila autorka kulturní programy, které vydává dvojjazyčně
Instituto Cervantes v Praze, pro porovnání kulturní týdeník Houser (všechny texty jsou plně
aktuální, vycházejí ze zdrojů publikovaných v r. 2011), základním žánrem pak byla anotace.
Ve své práci využila autorka standardní translatologické metodologie: vyšla z porovnání
počtu a funkcí vlastních jmen v původních španělských a českých textech, pak analyzovala
vlastní jména v překladu a na tomto základě vymezila základní překladatelskou strategii.
V této souvislosti bych ráda položila otázku, zda a v jaké míře se na zkoumaném materiálu
projevila skutečnost, že jde o dvojjazyčnou publikaci.

Autorčiny závěry považuji za přesvědčivé a pozitivně hodnotím i skutečnost, že je
schopna své výsledky hodnotit sebekriticky (viz závěry, str. 75). Domnívám se, že by bylo
vhodné i uvážit, nakolik se na volbě příslušné varianty překladu podílel i flexivní charakter
češtiny v porovnání se španělštinou.

Závěr:

Diplomová práce Romany Bičíkové nesporně splnila stanovený cíl a snese srovnání
s publikacemi, vytvořenými pro jiné jazykové dvojice. Vzhledem ke kvalitám práce a
kritickému i sebekritickému přístupu autorky ke zvolenému tématu práci předběžně hodnotím
známkou

výborně.
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